
Settore D103 Risorse umane - Sviluppo Professionale - Reclutamento PNRR e PNC

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. del

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA FINALE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE A TEMPO INDETERMINATO E DETERMINATO AMMESSO AD 
USUFRUIRE DEI PERMESSI RETRIBUITI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO PER 
L’ANNO 2024.

IL DIRIGENTE

Premesso:
 che l’art. 46  del CCNL del  16 novembre 2022 prevede che ai dipendenti con rapporto di lavoro a  

tempo indeterminato e a quelli con rapporto di lavoro a tempo determinato non inferiore a sei mesi  
continuativi, comprensivi anche di eventuali  proroghe sono concessi  “in  aggiunta  alle  attività 
formative  programmate  dall'amministrazione  -  permessi   retribuiti,  nella  misura  massima 
individuale  di  150  ore  per  ciascun  anno  solare  e  nel  limite  massimo,  arrotondato   all'unità 
superiore,  del  3%  del personale  in  servizio  a  tempo   indeterminato   presso   ciascuna  
amministrazione,  all'inizio  di  ogni   anno”;

 che con determinazione dirigenziale n. 5460 del 07.12.2023 è stato approvato l’avviso rivolto ai  
dipendenti  dell’Ente  per  la  presentazione  della  richiesta  di  autorizzazione  a  fruire  dei  permessi  
retribuiti per il diritto allo studio per l’anno 2024;

 che i permessi straordinari retribuiti sono concessi nella misura massima di 150 ore individuali e nel  
limite massimo del 3% del personale in servizio a tempo indeterminato al 01 gennaio 2024;

 che  i  termini  per  presentare  la  richiesta  di  autorizzazione a  fruire  del  permesso sono scaduti  il  
31.12.2023;

Dato atto:
 che ai sensi dell’art. 46 del CCNL del 16.11.2022, qualora il numero delle domande superi il limite  

massimo previsto, la precedenza è accordata, nell’ordine:

a) ai dipendenti che frequentino l’ultimo anno del corso di studi e, se studenti universitari o post-
universitari, che abbiano superato gli esami degli anni precedenti;

b) ai  dipendenti  che  frequentino  per  la  prima  volta  il  penultimo  anno  del  corso  di  studi; 
successivamente a quelli che, nell’ordine, frequentino, sempre per la prima volta, gli anni ad 
esso anteriori, escluso il primo, ferma restando, per gli studenti universitari e post-universitari,  
la condizione di cui alla lettera a);

c) ai dipendenti ammessi a frequentare le attività didattiche che non si trovino nelle condizioni di  
cui alle lettere a) e b).

www.comune.laquila.it

158                   18/01/2024

AMOROSI TIZIANO
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 28-04-2021 09:40:20 a: 28-04-2024 01:00:00



 che nell’ambito di ciascuna delle suddette fattispecie, la priorità è accordata nel seguente ordine ai 
dipendenti che frequentano corsi di studio:

 della scuola media inferiore

 della scuola media superiore

 universitari

 post-universitari
 che qualora a seguito dell’applicazione dei criteri indicati in precedenza, sussista ancora parità di  

condizioni,  sono ammessi  al  beneficio i  dipendenti  che non abbiano mai  usufruito dei  permessi 
relativi  al  diritto  allo  studio  per  lo  stesso  corso  e,  in  caso  di  ulteriore  parità,  secondo l’ordine 
decrescente di età.

Atteso: 
 che la Circolare della Funzione Pubblica n.12 del 7 ottobre 2011 avente ad oggetto “La formazione 

di livello universitario nelle pubbliche amministrazioni – permessi per diritto allo studio”, precisa 
che “le ore di permesso possono essere utilizzate per la partecipazione alle attività didattiche o per  
sostenere gli esami che si svolgono durante l’orario di lavoro, mentre non spettano per l’attività di  
studio”;

Accertato: 
 che entro termini indicati  nell’avviso sono pervenute n. 7 richieste di autorizzazione a fruire dei  

permessi retribuiti per il diritto allo studio;

Ritenuto:
 di dover stilare la graduatoria finale di cui all’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, nella quale sono indicati gli aventi diritto al beneficio in oggetto secondo i  
criteri sopra descritti;

Richiamate:
 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  194  del  18.12.2023  con  al  quale  è  stata  disposta 

l’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) con relativa nota integrativa per il 
triennio 2024/2026, ai sensi dell’art. 170, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  195  del  18.12.2023  con  la  quale  è  stata  disposta  
l’approvazione ex art. 174, comma 3, D. Lgs. 267/00 s.m.i,  del Bilancio di Previsione finanziario 
2024/2026 e relativi allegati ex lege;

Visto: 
 Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);
 Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165;
 Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 Il Regolamento di Contabilità;

Considerato che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.147  –  bis,  comma 1,  del  vigente  
Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni;

www.comune.laquila.it



Atteso che:
I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche  
potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 
e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati  
non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Dato atto che le disposizioni  di  cui  alla presente determinazione risultano ottemperare alle disposizioni  
dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi provvedimenti di cui all’ultimo 
periodo del medesimo comma 8;

Verificato: 
Il rispetto degli obblighi di trasparenza;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

 di prendere atto che sono pervenute n. 7 richieste di autorizzazione a fruire di permessi retribuiti per il  
diritto allo studio ed esattamente:

1. richiesta prot.  n.  125872 del 19.12.2023 per corso post – universitario;
2. richiesta prot. n. 125878 del 19.12.2023 per corso post – universitario;
3. richiesta prot. n. 125881 del 19.12.2023 per corso post - universitario
4. richiesta prot. n. 125884 del 19.12.2023 per corso post – universitario;
5. richiesta prot. n. 126309 del 20.12.2023 per corso universitario;
6. richiesta prot. n. 126562 del 20.12.2023 per corso universitario;
7. richiesta prot. n. 128864 del 29.12.2023 per corso post – universitario;

 di approvare l’allegata graduatoria finale degli aventi diritto al beneficio delle 150 ore (allegato “A”) 
alla presente determinazione da intendersi quale parte integrante e sostanziale della stessa;

 di  concedere  ai  dipendenti  collocati  nei  primi  7  posti  utili  il  beneficio  di  fruire  dei  permessi  
straordinari  retribuiti,  per  frequentare  nell’anno  2024  i  corsi  di  cui  all’art.  46  del  CCNL  del  
16.12.2022;

 di riservarsi di accertare, successivamente anche a campione, il possesso dei requisiti previsti dal  
bando attraverso la verifica delle autocertificazioni;

 di dichiarare che le ore in eccedenza non sono utilizzabili per la frequenza di un corso diverso da 
quello dichiarato e per il quale le 150 ore sono state assegnate; 

 di inviare la presente determinazione al di trasmettere la presente determinazione al Settore Bilancio, 
Equità Tributaria, Partecipate, Monitoraggio finanziario fondi post sisma, PNRR e PNC, per quanto 
di rispettiva competenza;

www.comune.laquila.it



 di trasmettere nota della presente determinazione a tutti i Dirigenti e ai dipendenti interessati nonché  
di disporre la pubblicazione della presente graduatoria sul sito istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
Maria Lucia Gigli

(Firma Elettronicamente)

IL DIRIGENTE
Dott. Tiziano Amorosi 

(Firma Digitalmente)

www.comune.laquila.it



Settore D103 Risorse umane - Sviluppo Professionale - Reclutamento PNRR e PNC

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA FINALE DEL PERSONALE DIPENDENTE A 
TEMPO INDETERMINATO E DETERMINATO AMMESSO AD USUFRUIRE DEI PERMESSI 
RETRIBUITI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO PER L’ANNO 2024.

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sottodescritti:

ESERCIZIO CAPITOLO Accertamento/Impegno Numero/Anno IMPORTO

 

L’Aquila,  lì   18/01/2024

IL FUNZIONARIO ADDETTO

Gianna Giannangeli

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, art. 183 comma 7

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

(doc.to Firmato Digitalmente)

www.comune.laquila.it

Firmato da:
Claudio Cerasoli
Valido da: 28-nov-2023 a: 28-nov-2026
Certificato emesso da: InfoCamere Servizi di Certificazione CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 18-gen-2024 12.19.10 UTC


